
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 10 DE JANEIRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 7

MENSAGEM
"Melhor é o pouco com o temor do Senhor, do que um grande tesouro onde há inquietação".(Provérbios 15:16)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
11 DE JANEIRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES 5724198/1 11/01/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM JOAO BATISTA PINHEIRO 5602238/1 11/01/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE 54185304/1 11/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES 57174094/1 11/01/2018
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 11/01/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA 5398150/1 11/01/2018
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 4642 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
1 - MEMORANDO CIRCULAR Nº 001/2018-GAB. CMDº.
      Considerando a melhoria da prestação dos serviços do voluntariado civil do CBMPA, faço expedir as seguintes 
recomendações aos Comandantes, Diretores, Chefes de Seções e responsáveis pelo controle e fiscalização dos serviços 
de Voluntários Civis do CBMPA:

1- Analisem e executem as legislações em vigor: DECRETO Nº 1.297 de 18 de Outubro de 2004 e PORTARIA do Cmt. 
Geral Nº 090 do BG Nº 41/2009 pertinentes ao Serviço de Voluntário Civil do CBMPA;
2- Controlem diariamente o horário de entrada e saída do Voluntário Civil com uma ficha individualizada;
3- Fiscalizem o uniforme autorizado e obrigatório do Voluntário Civil no serviço interno administrativo e serviços gerais, 
bem como a apresentação pessoal dos mesmos;
4- Fazer o Voluntário Civil cumprir as normas da respectiva unidade em que estiver lotado, bem como utilizar o tratamento 
pessoal adequado aos militares da UBM (Unidade Bombeiro Militar);
5- Produzir mensalmente avaliação do Voluntário Civil, levando em consideração sua aptidão, adaptação e desenvolvimento 
funcional (assiduidade, pontualidade e responsabilidade).
 
 AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em exercício
(Fonte: Protocolo Nº 99506/2018)
(Fonte: Nota nº 4682 - QCG-GABCMD)

I - ASSUNTOS GERAIS

Boletim Geral nº 7 de 10/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 7F100B7B36 e número de controle 271 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 1/6

https://www.bibliaonline.com.br/acf/pv/15/16


A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias da militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

MAJ QOBM CILEA SILVA MESQUITA 5817048/1 CEDEC DEZ 2017 02/01/2018 31/01/2018

Protocolo: 98589
(Fonte: Nota nº 4649 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias do militar:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 1º GBS DEZ 2017 01/03/2018 30/03/2018

Protocolo: 98773
(Fonte: Nota nº 4626 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - ALTERAÇÃO DE NOME DE GUERRA
Fica alterado o nome de guerra do militar :

Nome Matrícula
Nome de Guerra 
Antigo: 

Nome de Guerra 
Novo: 

CB QBM WELLINGTON SANTOS MATOS 54185005/1 SANTOS MATOS

Protocolo: 97813
(Fonte: Nota nº 4647 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

CB QBM HAUEL DA SILVA BARROS 57173349/1 QCG-DTE
TRANSFERIDO DA 
DIRETORIA DE 
SAÚDE

04/01/2018

Protocolo: 98950
(Fonte: Nota nº 4607 - QCG-DP)

3 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na 2ª SBM - Marabá, o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

CB QBM WELLINGTON SANTOS MATOS 54185005/1 2ª SBM
TRANSFERIDO DO 
5º GBM

04/12/2017

Protocolo: 96640
(Fonte: Nota nº 4652 - QCG-DP)

4 - APRESENTAÇÃO
Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

CB QBM ALDENIR MARCEL CUNHA NOE 54184997/1 13º GBM
TRANSFERIDO DO 
1º GBS

05/01/2018

Protocolo: 99095
(Fonte: Nota nº 4627 - QCG-DP)

5 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
O militar abaixo relacionado participou a Diretoria de Pessoal que lhe foi extraviado o seguinte documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR

Boletim Geral nº 7 de 10/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 7F100B7B36 e número de controle 271 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 2/6



Nome Matrícula Unidade: Registro: 

CB QBM ROGERIO FIALHO DA SILVA 5618029/1 QCG-DP 00006/2017114420-2

Protocolo: 99209
(Fonte: Nota nº 4631 - QCG-DP)

6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:

Nome Matrícula Unidade: 
Mês de 
Referência: 

Ano de 
Referência: 

Data de 
Início: 

Data Final: 

SUB TEN QBM PEDRO PAULO MAIA DA SILVA 3396703/1 3º GBM ABR 2017 01/02/2018 02/03/2018

SUB TEN QBM ANDRE RAIMUNDO BENTES 
FERREIRA

5131111/2 QCG-SUBCMD JAN 2017 01/12/2017 30/12/2017

SUB TEN QBM -MUS SALOMAO DA SILVA BARROS 5124476/1/ QCG-BANDA ABR 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM-COND PAULO EVERALDO DO 
NASCIMENTO SOUZA

5704510/1 ALEPA JAN 2017 02/01/2018 31/01/2018

SUB TEN QBM CELSO BARROS DA SILVA 5043654/2 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM -MUS IVONALDO DE SOUZA ABREU 5402204/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA 5159385/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM MANOEL DO CARMO FURTADO DA 
COSTA

5159270/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM -MUS PEDRO JORGE GAMA E GAMA 5159334/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM -MUS URIEL LIMA DE AZEVEDO 5158893/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

SUB TEN QBM -MUS VALTER SANTOS DE MOURA 5193613/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

2 SGT QBM-COND JOAO VIEIRA DE MELO 5398479/1 19º GBM JAN 2017 02/01/2018 31/01/2018

2 SGT QBM -MUS LEONARDO RAIMUNDO DE MELO 
MOURA

5398940/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

2 SGT QBM -MUS SINVAL RINALDO PEREIRA 
MONTEIRO

5398916/1 QCG-BANDA JAN 2017 03/07/2018 01/08/2018

CB QBM ALEXSANDRO SOARES AMOEDO 57190166/1 CFAE FEV 2017 01/12/2018 30/12/2018

CB QBM NILSON JUNIOR DA COSTA SIMOES 57218351/1 QCG-COP JAN 2017 01/09/2018 30/09/2018

CB QBM HERYWELTON REGO PAULA 57189298/1 TJE MAR 2017 01/01/2018 30/01/2018

CB QBM LEANDRA MANULIA PAIVA 57189328/1 POLIBOM MAR 2017 01/02/2018 02/03/2018

SD QBM DILSON NOBREGA DA SILVA 57218008/1 QCG-AJG ABR 2017 03/07/2018 01/08/2018

SD QBM ROCLANE DAMASCENO DA SILVA 57217779/1 QCG-GABCMD JAN 2017 01/08/2018 30/08/2018

Protocolo: 98692,99029,98838,98837,98835,98470,98474,98848,99006
(Fonte: Nota nº 4605 - QCG-DP)

7 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do 
CBMPA, a contar de 11/12/2017

Nome Matrícula
Unidade de 
Origem: 

Unidade de 
Destino: 

Motivo: 

SUB TEN QBM JOAO CARLOS GUERREIRO DOS SANTOS 5420873/1 FNSP 1º GMAF
NECESSIDADE DO 
SERVIÇO

Protocolo: 96149 e 97157
(Fonte: Nota nº 4685 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

2 TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA 5421012/1 4º GBM 228 de 15/12/2017 7º GBM

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;

Boletim Geral nº 7 de 10/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 7F100B7B36 e número de controle 271 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/6



3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 98340
(Fonte: Nota nº 4643 - QCG-DP)

2 - AJUDA DE CUSTO
De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: 

SUB TEN QBM-COND JOVENIANO DA SILVA SANTOS 5538998/1 18º GBM 208 de 14/11/2017 QCG-COP

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 99298
(Fonte: Nota nº 4638 - QCG-DP)

3 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Nome Matrícula
Grau de 
Parentesco : 

Nome do 
Dependente: 

Data de 
Nascimento: 

CAP QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES 57174098/1 FILHA
JADE BEATRIZ 
SILVA RODRIGUES

18/02/2017

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 99251
(Fonte: Nota nº 4628 - QCG-DP)

4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelos requerentes abaixo 
mencionados:
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco : 

CAP QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES 57174098/1
JADE BEATRIZ SILVA 
RODRIGUES

FILHA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 99251
(Fonte: Nota nº 4630 - QCG-DP)

5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, os militares abaixo relacionados, de acordo com periodo disposto, 
devendo apresentar-se na Junta de inspeção de saúde no dia posterior ao término.

Nome Matrícula Unidade: 
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: 
Resultado da 
Inspeção: 

Tipo de Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

SD QBM ROBERT 
COELHO PICANCO

57218275/1 4º GBM 20/11/2017 17/12/2017 28 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

SD QBM RAIMUNDO 
ANDERSON RIBEIRO 
DOS SANTOS

57218588/1 4º GBM 16/11/2017 14/01/2018 60 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

1º TEN QOSPM/Méd JARLISSON REBELO GONÇALVES
RG: 39729/CRM-PA: 10380 - Médico Perito Isolado
Protocolo: 98966,98959
(Fonte: Nota nº 4639 - QCG-DP)

6 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, os militares abaixo relacionados, de acordo com periodo disposto, 

Boletim Geral nº 7 de 10/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 7F100B7B36 e número de controle 271 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/6



devendo apresentar-se na Junta de inspeção de saúde no dia posterior ao término.

Nome Matrícula Unidade: 
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: 
Resultado da 
Inspeção: 

Tipo de Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

CB QBM ARLAN 
PEREIRA COELHO

57218504/1 4ª SBM 09/11/2017 28/11/2017 20 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

CB QBM ARLAN 
PEREIRA COELHO

57218504/1 4ª SBM 29/11/2017 10/01/2018 44 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

SD QBM ELTON 
FIGUEIREDO 
CARDOSO

57215263/2 4ª SBM 23/10/2017 06/11/2017 15 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

CAP QOSPM/Méd. FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO
RG: 36730/CRM-PA: 8385 - Médico Perito Isolado
Protocolo: 98860,98957
 
(Fonte: Nota nº 4637 - QCG-DP)

7 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, o militar abaixo relacionado, de acordo com periodo disposto, devendo 
apresentar-se na Junta de inspeção de saúde no dia posterior ao término.

Nome Matrícula Unidade: 
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: 
Resultado da 
Inspeção: 

Tipo de Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

2 SGT QBM 
ADEILTON 
CORTEZ SANTIS

5623650/1 16º GBM 06/11/2017 04/01/2018 60 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 
PRÓPRIA

TEN QOSPM/Méd WALTER LIMA PRADO.
RG: 39728/CRM-PA: 10026 
Protocolo: 97996
(Fonte: Nota nº 4633 - QCG-DP)

8 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO
Conforme parecer da Junta de Inspeção de Saúde, o militar abaixo relacionado, de acordo com periodo disposto, devendo 
apresentar-se na Junta de inspeção de saúde no dia posterior ao término.

Nome Matrícula Unidade: 
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final 
(Licença): 

Dias: 
Resultado da 
Inspeção: 

Tipo de Concessão 
(Inspeção): 

Obs.: 

SD QBM BENEDITO 
MENDONCA 
PEREIRA FILHO

57218508/1 4º GBM 06/12/2017 25/12/2017 20 -
LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE 
SAÚDE PRÓPRIA

SD QBM BENEDITO 
MENDONCA 
PEREIRA FILHO

57218508/1 4º GBM 07/12/2017
APTO SEM 
RESTRIÇÕES

-

CAP QOSPM/Méd. ODILTON C. S DE AMARAL
RG: 37716
Protocolo: 98862
 
(Fonte: Nota nº 4635 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

Boletim Geral nº 7 de 10/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 7F100B7B36 e número de controle 271 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/6



O CAP QOBM Tarsis Esaú Gomes Almeida - Comandante em exercício do 29° GBM,
no uso da competência que lhe confere o art. 74, §2° da Lei Estadual n° 6.833/2006, resolve:
Elogiar os militares: STEN BM EDILSON LAZARO SANTOS SILVA, MF: 5704502-1, 1° SGT BM IVANILSON SILVA 
PAIXÃO, MF:5210020-1 e 1° SGT BM FRANCISCO DA COSTA OLIVEIRA, MF: 5422612-1. Pela eficiente atuação na 
manutenção das VTRs ABT-32 e UR-81 não medindo esforços e utilizando-se de ferramentas e materiais próprios na 
correção de problemas elétricos e mecânicos das referidas viaturas que dificultavam a atuação da equipe de socorro em 
situações de ocorrência envolvendo incêndio e salvamento no período noturno. Demonstrando alto grau de disciplina e 
profissionalismo cumprindo com eficiência a missão de servir a comunidade.
É com satisfação que o elogio, e que seus atos sejam exemplos para seus pares e subordinados.
TARSIS DE ESAÚ GOMES ALMEIDA - CAP QOBM
Comandante em Exercício do 29º GBM/MOJU
Protocolo: 98207
(Fonte: Nota nº 4614 - QCG-DP)

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, EM EXERCÍCIO 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 7 de 10/01/2018

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 16/01/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 7F100B7B36 e número de controle 271 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 6/6


